8
Gravarea sigiliilor = se poate face în adâncime (incizie), pentru sigilarea în ceară sau cocă, ori

în relief (excizie), pentru sigilarea în tuş sau fum; Dicţionar al ştiinţelor speciale, p. 128.
9
Promulgată prin Legea pentru modificarea armelor ţării, publicată în „Monitorul Oficial” nr.

57 din 11/23 martie 1872, p. 337; P. V. Năsturel, Stema României. Studiu critic din punct de

vedere heraldic cu numeroase figuri în text, Bucureşti, Tipografia «Voinţa Naţională», 1892,